
 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

1 
DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 23-02-2024 - Comune di Gasperina 

 COPIA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 17 del 23-02-2024 

Oggetto: 

CONCORSO MULTIDISCIPLINARE  "L'EMIGRAZIONE, OLTRE A 
ESSERE UN APPRODO IN UNA NUOVA TERRA, RAPPRESENTA 
ANCHE UN CONTINUO VIAGGIO DI RITORNO ALLA RICERCA 
DELLA MEMORIA, DELLE ORIGINI, DI QUEI LUOGHI CHE TANTI 
ITALIANI SONO STATI COSTRETTI A LASCIARE" 

  

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventitre del mese di febbraio alle ore 12:20 
nella sede comunale, appositamente convocata dal SINDACO con l’osservanza delle 
modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Componenti in carica Carica ricoperta P/A 
 

 Gregorio Gallello Sindaco P 
 Ida Giovanna Campo Vice Sindaco/Asses P 

 Antonio Guzzi Assessore P 
Appello Presenti          3 Assenti          0 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 
Comunale  

Dott.ssa Paravati Maria Ausilia. 

Assume la presidenza il  Gregorio Gallello, in qualità di Sindaco pro-tempore, il 
quale, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
passa alla trattazione dell'argomento in oggetto. 

Con voti unanimi favorevoli, la Giunta Comunale approva la Proposta di 
provvedimento 

 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

2 
DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 23-02-2024 - Comune di Gasperina 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 
del AREA AMMINISTRATIVA, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 
come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità Tecnica, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 
del AREA AMMINISTRATIVA, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 
come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità Contabile, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
RITENUTA l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata ed accertata la propria 
competenza; 

VISTI: 
- Il TUEL; 
- Il vigente Statuto Comunale; 
- La normativa vigente in materia; 

 
DELIBERA 

1)  DI APPROVARE in ogni sua parte ed a tutti gli effetti di legge la proposta allegata alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente oggetto: 

CONCORSO MULTIDISCIPLINARE  "L'EMIGRAZIONE, OLTRE A ESSERE UN 
APPRODO IN UNA NUOVA TERRA, RAPPRESENTA ANCHE UN CONTINUO 
VIAGGIO DI RITORNO ALLA RICERCA DELLA MEMORIA, DELLE ORIGINI, DI 
QUEI LUOGHI CHE TANTI ITALIANI SONO STATI COSTRETTI A LASCIARE" 

  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

3 
DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 23-02-2024 - Comune di Gasperina 

 

 Proponente Gallello Gregorio 

Proposta n° 18 del 23-02-2024 

Oggetto: CONCORSO MULTIDISCIPLINARE  "L'EMIGRAZIONE, OLTRE A ESSERE UN 
APPRODO IN UNA NUOVA TERRA, RAPPRESENTA ANCHE UN CONTINUO VIAGGIO DI 
RITORNO ALLA RICERCA DELLA MEMORIA, DELLE ORIGINI, DI QUEI LUOGHI CHE 
TANTI ITALIANI SONO STATI COSTRETTI A LASCIARE" 

Premesso che: 

 il 2024 è stato dichiarato dal MAECI (Ministero degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale) "l'anno delle radici italiane"; 
 Gasperina, come altre realtà italiane, ha subito una forte emigrazione di suoi concittadini 

verso molte zone del mondo (U.S.A., Argentina, Canada, Svizzera, Belgio, Germania, resto 

d'Italia…); 

 la comunità di Gasperina vuole tenere forti i legami con i suoi emigrati cercando di 

diffondere, soprattutto tra i più giovani, la conoscenza del fenomeno dell'emigrazione che 

rappresenta al contempo un nuovo inizio in terre lontane e un continuo nostalgico richiamo 

alla terra natia; 

 allo scopo di tale conoscenza appare opportuno promuovere un'iniziativa culturale rivolta al 

mondo dei giovani. 

Considerato che:  

 il Comune di Gasperina intende proporre un concorso, rivolto agli studenti di ogni ordine e 

grado (compresi gli universitari) residenti a Gasperina o frequentanti scuole presenti nel comune 

di Gasperina e a tutti i giovani sotto i trentacinque anni residenti a Gasperina; 

 è stato, allo scopo, predisposto un bando di concorso ed uno schema di domanda per 

partecipare, che si allegano (allegato A) al presente atto e ne formano parte integrante;  

Ritenuto, quindi, di approvare la realizzazione dell'iniziativa come sopra descritta, il relativo bando 

di concorso – qui allegato – e i premi messi in palio per il concorso; 

Visto il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

Visto lo Statuto Comunale;  

PROPONE 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

4 
DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 23-02-2024 - Comune di Gasperina 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare la proposta di realizzazione del concorso multidisciplinare "L'emigrazione, oltre a 

essere un approdo in una nuova terra, rappresenta anche un continuo viaggio di ritorno alla 

ricerca della memoria, delle origini, di quei luoghi che tanti italiani sono stati costretti a 

lasciare". 

3. di approvare il relativo regolamento di concorso con domanda di partecipazione, che si allegano 

al presente atto (allegati A e B) per formarne parte integrante e sostanziale.  

4. di procedere con atto successivo alla nomina della commissione di valutazione; 

5. di demandare al Responsabile dell'Area Amministrativa l'esecuzione del presente 

provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa l'assunzione dell'impegno di spesa di 

€ 600,00.  

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° 

comma, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 
 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 
F.to Dott. Gesino Iannoni 

  

Regolarità Tecnica 
 
In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Gasperina. 23-02-2024 

IL RESPONSABILE SETTORE 
PROPONENTE 

F.to Dott. Gesino Iannoni  

Regolarità Contabile 
 
In ordine alla Regolarità Contabile si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Gasperina. 23-02-2024 

IL RESPONSABILE SETTORE 
FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Serena Iozzo  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

5 
DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 23-02-2024 - Comune di Gasperina 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Gregorio Gallello F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    14-03-2024    oltre alla Comunicazione ai Capigruppo di Consiglio. 
 

Li,  28-02-2024      IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
 F.to Dott. Gesino Iannoni 
  

 

 
ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A  

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 

134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Comune di Gasperina, Lì 23-02-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
  

 


